Prefeitura Municipal de Catiguá
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

ATA DA REUNIÃO PARA APROVAÇÃO DA ADESÃO AO CURRÍCULO PAULISTA PARA
OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Aos trinta dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte quatro, às dezoito horas e trinta minutos,

nas dependências da Secretaria de Educação, estabelecida na Rua José Serafim, 210, Catiguá-SP,

foi realizada a reunião do Conselho Municipal de Educação - CME, presidida pela senhora Susana

Paula Caruso Faria, que cumprimentou a todos e deu início a reunião solicitando a secretária que

fizesse a leitura da ata da reunião anterior, colocando-a em deliberação. Não houve manifestação
ou protestos, e a ata foi aprovada por unanimidade pelos presentes. Explicou sobre a necessidade

da adesão ao Currículo Paulista. A Secretária Municipal de Educação abriu a presente reunião

explicando sobre o Currículo Paulista que é fruto do esforço dos profissionais da educação
representantes da Redes Municipais, da rede Estadual e da Rede Privada de Ensino que, atuaram

de modo colaborativo, associando saberes, procedimentos, reflexões e experiências a respeito da
prática docente nos diferentes componentes curriculares. O Currículo Paulista contempla as

competências gerais discriminadas pela Base Nacional Comum (BNCC), aprovada pelo Conselho

Nacional de Educação (CNE) e homologada em 20 de dezembro de 2017, bem como os currículos

e as orientações curriculares das redes de ensino públicas e privadas. Foi enfatizado a importância
da adesão e sua aprovação. O grupo aprovou com unanimidade a adesão ao Currículo Paulista. O

coordenador dos trabalhos desta reunião, expôs todo conteúdo em pauta, dando por encerrados
os trabalhos propostos, e nada mais havendo a tratar, encerrou-se a presente reunião, da qual foi lavrado
a presente ata, da qual eu, Patrícia Aparecida Lucinda, Secretária, que depois de lida e achada, conforme
será assinada por mim e por todos os presentes. Catiguá/SP,30 de julho de 2024.

Susana Paula Caruso Faria

Presidente do Conselho Municipal de Educação

lvonete Pereira-__;_ ____ ..:L....~::::..::..i,.::.,,...;'-----...,,.,,...-___,,,,..----,------

Cristiani Aparecida Dezembro Almagro-.....>....:=..=..;:;.;;..:._;_-=-~ ---"':..::.....+-..:....,._;....::.....~ :.,...,_=, __

Patrícia Aparecida Lucindo----- --------~------

Marluci Franco de Lima Macha o,~_5.t::~~M~lõ<:%..:1.L..Gc:l..-~~~:.:::=----

Luciana Rodrigues dos Santos- 41',A""""->-=:elLl.._+>i,aU..V,,:><:::..i.....;,...o....,__'-"'"""2..~-=-<=>-~----